
 

 

 

 

 

Prot.: 1890/RI Palermo, 05.06.2023 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
OGGETTO: Affidamento, mediante procedura aperta, sopra soglia, ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm., di due accordi quadro, 
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
suddivisi in due distinti lotti aventi ad oggetto, rispettivamente, per il lotto 1, i 
servizi di tipo A inerenti “la messa a secco, il trasporto, il deposito in apposita area 
e la distruzione”, i servizi di tipo B inerenti “la messa a secco, il carico su 
autoarticolati/autocarri/autotreni il trasporto ed imbarco sul traghetto di linea e la 
distruzione” e il servizio di tipo C inerente “il recupero, trasporto navale a mezzo 
pontone e distruzione” di imbarcazioni approdate nel comune di Lampedusa e 
Linosa e, per il lotto 2, il servizio di tipo D inerente “la messa a secco, il trasporto 
in apposita area e la distruzione” ed il servizio di tipo E inerente “il recupero, 
trasporto navale a mezzo pontone e distruzione” di imbarcazioni approdate in 
tutto il restante territorio della Regione Sicilia ad eccezione del comune di 
Lampedusa e Linosa.  
 
CUI: 97210890584202200086 
LOTTO 1 CIG 9800374478 
LOTTO 2 CIG 980041022E 

RETTIFICA BANDO DI GARA E DIFFERIMENTO TERMINI DI 

PRESENTAZIONE OFFERTE 

 

IL DIRETTORE TERRITORIALE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui 
art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni 
nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 
autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 
delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 
approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 



2 

 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 
32, c. 2, del medesimo Decreto; 
 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
modificato dal D.L.31 maggio 2021, n 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
VISTA la nota prot.n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad 
interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 
disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 

PREMESSO CHE con Determina Prot. n. 1505 RI del 03.05.2023 il Direttore 
Territoriale ha indetto una procedura aperta, sopra soglia, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del 
D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato dal 
D.L.31 maggio 2021, n 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, tramite l’utilizzo 
della piattaforma telematica denominata ASP, gestita da Consip S.p.a., da aggiudicare con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3, 
lettera b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., inerente l’affidamento di due Accordi Quadro ex art. 
54 del D.Lgs. 50/2016, relativi a due distinti lotti aventi ad oggetto: 
 

 Per il Lotto 1, i servizi di tipo A inerenti “la messa a secco, il trasporto, il deposito 
in apposita area e la distruzione”, di tipo B inerenti “la messa a secco, il carico su 
autoarticolati/autocarri/autotreni il trasporto ed imbarco sul traghetto di linea e la 
distruzione” e il servizio di tipo C inerente “il recupero, trasporto navale a mezzo 
pontone e distruzione” di imbarcazioni di migranti approdate nel territorio del 
comune di Lampedusa e Linosa; 

 Per il Lotto 2, il servizio di tipo D inerente “la messa a secco, il trasporto in 
apposita area e la distruzione” ed il servizio di tipo E inerente “il recupero, 
trasporto navale a mezzo pontone e distruzione” di imbarcazioni di migranti 
approdate nella Regione Sicilia (ad eccezione del territorio del comune di 
Lampedusa e Linosa). 

Con la stessa determina ha approvato, quali documenti di gara, il bando, il disciplinare di 
gara, il capitolato tecnico ed i relativi allegati, facenti parte della stessa anche se non 
materialmente allegati ma agli atti dell’Ufficio Affari Generali, Sezione Acquisti 
 
 

CONSIDERATO che nel disciplinare di Gara, all’art. 3 pag. 10 nel capoverso intitolato 
“DIVIETO DI PARTECIPAZIONE A PIÙ LOTTI”, per mero errore materiale, alla 
fine del periodo non è stata inserita la frase “Nel caso in cui l’operatore Economico 
presenti un’offerta per ambedue i Lotti, la Stazione Appaltante prenderà in considerazione 
solo l’offerta relativa al Lotto dal valore economico più consistente ovvero il Lotto 1.” 
 
CONSIDERATO che nello stesso articolo è stata sostituita la formula relativa al calcolo 
del costo della manodopera stimato dalla Stazione Appaltante, con la seguente formula:  
  

 Lotto 1 :  

 

 Lotto 2 :  



3 

 
Esempio: nel caso di partecipazione al Lotto 1 con un ribasso offerto del 5% la formula sarà la 
seguente: 

  

 
 

D E T E R M I N A 

 

ARTICOLO 1 
 

Di rettificare la determina a contrarre n. 1505 RI del 8/10/2020. 
 

ARTICOLO 2 
 

Di approvare, conseguentemente, il Disciplinare di Gara rettificato che allegato al 
presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

 
ARTICOLO 3 

 
Di confermare tutto il restante contenuto della determinazione direttoriale Prot. n. 
1505/RI dell’08.10.2023; 

ARTICOLO 4 
 

Di prorogare il termine ultimo per la presentazione delle offerte al 19 giugno 2023 alle ore 
23:00, ai sensi dell’art. 79 comma 3 lett. b) del Codice dei contratti. 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 

Luigi Liberatore 
Firmato digitalmente                                                                                                


